
  

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 

  
  

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 26 del  13/03/2024 

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO PARAMETRO DI RETRIBUZIONE MAGGIORATO EX 

ART. 2 CCNL -DETERMINAZIONI 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì 13, del mese di marzo, alle ore 12.00, presso la sede 

del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso 

telefonico / e-mail prot. n. 2768 del 07.03.2024, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella 

persona dei sigg.  
 

 

 Presenti Assenti 

Zirattu Pietro X  

Nonne Mario X  

Paddeu Antonio X  

Ruggiu Alessandro X  

Sanna Pier Gerolamo X  

 

 

Presiede la seduta Presidente sig. Pietro Zirattu, assistito dal Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, 

Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Claudio 

Pellas, Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. 

Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 



 

Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio 

di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce 

l’argomento di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 

15.12.2008 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del 

22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato 

disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il 

quinquennio 2022-2027 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo Decreto con 

contestuale proclamazione degli eletti; 

Visti i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

Premesso che l’art. 2 del CCNL per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento 

fondiario, nella parte in cui tratta dell’Area Quadri, prevede all’ultimo comma che “Ai quadri in 

possesso di una superiore capacità, relativa alle mansioni proprie della qualifica, acquisita al 

termine di corsi di formazione teorico pratica, attinenti alle mansioni predette, frequentati a 

richiesta dell’amministrazione anche attraverso programmi formativi condivisi con le 

organizzazioni sindacali ed organizzati da istituti o scuole universitarie di durata complessiva non 

inferiore a sei settimane nell’arco di due anni, è riconosciuto un parametro maggiorato di tre 

punti”; 

Tenuto conto che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 17.10.2022 l’Ente 

ha disposto di aderire all’Associazione ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali, che ha come finalità lo stimolo, l’innovazione e la 

valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, autonomia e 

decentramento; 

Considerato che: 

 le Linee Guida n. 3/2016 dell’ANAC prevedono, per i progetti oltre gli € 1.500.000,00, 

l’incompatibilità tra la figura di RUP e quelle di progettista e direttore dei lavori; 

 stante la carenza di personale con laurea in materie tecniche, si è reso necessario far 

frequentare al dipendente i cui dati sono indicati nel prospetto allegato, per poter svolgere 

la funzione di cui al punto precedente, un Master Universitario di 1° Livello denominato 

“Project Manager della Pubblica Amministrazione”, organizzato dalla stessa ASMEL, 

secondo quanto previsto nella Deliberazione testé citata; 

Preso atto che il dipendente in argomento, dopo aver frequentato con profitto il corso de quo, 

come indicato nella nota dell’ASMEL datata 31.01.2024 (prot. cons. n. 1940 del 05.02.2024), ha 

superato la prova finale con una votazione di 83/100 ed ottenuto la certificazione di “RUP 

Qualified Project Manager” per la realizzazione di opere con importo superiore alla soglia 

comunitaria pari a € 5.382.000,00; 

Vista la nota del 06.03.2024 (prot. cons. n. 2732 del 06.03.2024) con la quale il suddetto 

dipendente, essendo in possesso della certificazione in argomento, chiede il riconoscimento del 

parametro maggiorato di cui all’art. 2 del vigente CCNL; 

Preso atto, pertanto, che sussistono le circostanze previste dal vigente CCNL affinché al 

dipendente in argomento possa essere riconosciuto il diritto al parametro maggiorato di tre punti 

a far data dal 01.04.2024; 

Sentito il Direttore Generale A.I. per quanto di sua competenza; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 



D E L I B E R A 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di riconoscere al dipendente i cui dati sono indicati nel prospetto allegato, a seguito dell’ot-

tenimento della certificazione di “RUP Qualified Project Manager”, un parametro maggio-

rato di tre punti, ex art. 2 del vigente CCNL per i dipendenti dei consorzi di bonifica e di 

miglioramento fondiario, a far data dal 01.04.2024; 

3. di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione le Aree Amministrativa e Tecnica-

Agraria, ciascuno per la parte di propria competenza. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

 (Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale A.I. 

 (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


